
H O T Ă R Â R EA nr. 2-3d-454/10
cu privire la cererea dnei Virgilia Udrea, despre reîncadrarea

 în funcție și reducerea programului de muncă

30 noiembrie  2010                                                                                         mun. Chişinău

Examinând cererea procurorului Virgilia Udrea, privind  reîncadrarea în funcția de
procuror în procuratura r-lui Briceni și stabilirea unui program redus de muncă, audiind
informaţia dlui Iu.Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor,  -

C O N S T A T Ă:

 Prin ordinul Procurorului General nr.839-p din 24.09.2009, procurorului în
procuratura r-lui Briceni, Virgilia Udrea i-a fost acordat concediu pentru îngrijirea
copilului, născut la 07.05.2009, pînă la împlinirea vîrstei de tei ani.

 La 29.11.2010 dna Udrea a depus un raport, prin care solicită revenirea  în  funcţia
deținută înainte de expirarea concediului pentru îngrijirea copilului, începînd cu
06.12.2010. Totodată, s-a solicitat în temeiul art.108 din Codul muncii acordarea
pauzelor suplimentare pentru alimentarea copilului.

 Potrivit art. 108 Codul muncii, unuia dintre părinţii (tutorelui, curatorului) care au
copii în vîrstă de pînă la 3 ani i se acordă, pe lîngă pauza de masă, pauze suplimentare
pentru alimentarea copilului, care se includ în timpul de muncă şi se plătesc, reieşindu-se
din salariul mediu.

 În circumstanțele menționate, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că
cererea procurorului Udrea urmează să fie admisă şi, conform prevederilor  art.82 alin.(1)
lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

A accepta  cererea procurorului Virgilia Udrea, privind revenirea în funcție, cu
stabilirea zilei de muncă parțială.

A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la  reîncadrarea
dnei Virgilia Udrea  în funcţia de procuror în procuratura r-lui Briceni.

A transmite materialele secției personal pentru stabilirea numărului de ore și a
graficului zilei de muncă.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                         Iurie Garaba


